
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 351 – Reg. Sett. N. 128
del  22-09-2023

 
OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER
L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SEZIONE PRIMAVERA PER L'ANNO EDUCATIVO
2023/2024
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA AFFARI GENERALI
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO che tra le finalità della Regione Molise rientra la promozione di misure finalizzate al
consolidamento e alla qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia, al
fine di sostenere le famiglie nel loro ruolo di cura ed educazione dei minori nella fascia di età 24 - 36
mesi;
 
RICHIAMATI:

a)      L’art. 1, c. 630 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) che ha
previsto l'attivazione in via sperimentale di "progetti tesi all'ampliamento qualificato dell'offerta
formativa rivolta ai bambini dai 24 ai 36 mesi";
b)     L’Accordo quadro tra Governo, Regioni e Province autonome, Province, Comuni sancito in
sede di Conferenza Unificata il 1° agosto 2013, la cui durata è stata prorogata con successivi
provvedimenti, finalizzato alla realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di
bambini dai due ai tre anni, volto a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a
concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi rivolti ai bambini da zero a sei
anni;
c)      La legge regionale 6 maggio 2014, n.13 “Riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e servizi sociali”;
d)      Il Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 13/2014, n. 1/2015- artt. 36, 37
e 38 in ordine alle modalità organizzative e gestionali dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia;
e)      Il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e),
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che persegue la finalità di promuovere la continuità del
percorso educativo e scolastico, con particolare riferimento al primo ciclo di istruzione,
sostenendo lo sviluppo delle bambine e dei bambini in un processo unitario, in cui le diverse
articolazioni del Sistema integrato di educazione e di istruzione collaborano attraverso attività
di progettazione, di coordinamento e di formazione comuni;
f)       La Deliberazione di Giunta Regionale n.  37 del 16.02.2022 recante “Approvazione del
Piano pluriennale per il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età
compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021.2025”;
g)     La Deliberazione di Giunta Regionale n. 266 del 07/09/2023 ad oggetto “Sistema regionale
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni e sostegno alla rete dei
servizi socioeducativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023-2024. Atto di indirizzo”
con la quale si è stabilito, tra l’altro, di finanziare anche per l’a. e. 2023-24 i servizi alla prima
infanzia (fascia di età 0-6 anni) in attuazione del Piano pluriennale per il sistema integrato di
educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio
2021-2025;
h)     La Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Valorizzazione del capitale umano della
Regione Molise n. 4481 del 13/09/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico
rivolto ai Comuni molisani in forma singola o associata finalizzato all’assegnazione di un
finanziamento per la sezione primavera per l’a. e. 2023-24;
i)       Vista la Determina dirigenziale n. 4481 del 13.09.2023;

 
CONSIDERATO che pertanto l’Avviso prevede in capo ai Comuni interessati la necessità di espletare
procedure di evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto realizzatore dei servizi nel rispetto
delle prescritte norme di cui al Codice dei Contratti vigente;
 
RITENUTO di aderire all’Avviso pubblico regionale al fine di garantire anche per l’anno educativo
2023/2024 l’effettuazione sul territorio comunale di un progetto di servizi per la prima infanzia –
Sezione primavera;
 
ATTESO in particolare:
 
Che l’Ente, in virtù dei servizi attivati negli anni precedenti, è interessato all’attivazione per l’anno
educativo 2023/2024 di un progetto di Sezione Primavera (min. 5 max. 20 bambini di età compresa tra
24 e 36 mesi) fermo restando che l’individuazione esatta della tipologia di servizio tra quelle previste
nell’Avviso regionale potrà avvenire solo una volta chiuse le iscrizioni;
 



Che l’Ente si impegna a cofinanziare il progetto nella misura del 20% del valore del finanziamento
regionale in forma monetaria;
 
RILEVATO che, al fine della presentazione del progetto, si rende necessario preliminarmente
individuare attraverso una procedura di evidenza pubblica il soggetto realizzatore interessato
all'attivazione di un progetto di "Sezione Primavera" sul territorio comunale;
 
RITENUTO pertanto:
 
Di approvare apposito Avviso pubblico diretto ad acquisire manifestazioni di interesse all'effettuazione
del servizio di Sezione Primavera;
 
Di pubblicare il predetto Avviso all’Albo pretorio del Comune;
 
RITENUTO altresì:
 
Di demandare al Sindaco la presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso regionale;
 
Di individuare quale responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa, al quale
si demanda l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione;
 
DATO ATTO che
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
147-bis del D.lgs. 267/2000;
 
Non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, da parte del sottoscrittore del
presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;
 
ATTESO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, da intendersi reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;
 
VISTO l’art. 191 del T.U.E.L. n.ro 267 del 18.08.2000 disciplinante le regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese e l’art. 107 del suddetto Testo Unico riguardante le funzioni e
responsabilità della dirigenza;
 
VISTI:
Lo Statuto comunale;
Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Il D.lgs. 267/2000;
Il Regolamento regionale n. 1/2015 di attuazione della L. reg. n. 13/2014 di “Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali”;
 

DETERMINA
 

1.      Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2.      Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale della Regione Molise n. 4481 del
13.09.2023;
3.      Di approvare apposito Avviso pubblico diretto ad acquisire manifestazioni di interesse
all'effettuazione del servizio Sezione Primavera;
4.     Di impegnarsi a cofinanziare il progetto nella misura del 20% del valore del finanziamento



regionale in forma monetaria;
5.     Di dare atto che il Comune dovrà preliminarmente procedere ad individuare attraverso una
procedura di evidenza pubblica il soggetto realizzatore interessato all'attivazione del progetto di
Sezione Primavera;
6.      Di pubblicare il predetto Avviso all’Albo pretorio del Comune;
7.      Di demandare al Sindaco la presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso
regionale;
8.      Di individuare quale responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area
Amministrativa al quale si demanda l’adozione degli atti conseguenti alla presente
deliberazione.

 
  

 RESP AREA AFFARI GENERALI
MARCO FERRANTE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


